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Pérshkrimi i Iéndés

Studentét arrijné dhe pérvetésojné njohurité themelore pér atmosferén: pérbérja,
proceset energjetike, temperatura, lagéshtia, reshjet, shtypja, lévizjet e ajrit,
papastértité, etj., si dhe pér ndikimin e ndryshimeve klimatike né veprimtarité
ekonomike, shogérore etj. Studentét do mésojné pér ndryshimet e parametrave
klimatiké né zonat lokale dhe globale si dhe metodat dhe teknikat — mjetet e llogaritjes
dhe té reflektimit té tyre né projektimin e energjive té ripértérishme, ashtu gé ata
arrijné né sistemimin, pérpunimin, prezantimin dhe né analizén e té dhénave
meteorologjike.

Qéllimet e 1éndés:

Aftésimi i studentéve né identifikimin, pérshkrimin, kalkulimin dhe analizimin e
elementeve pérbérése klimaterike té atmosferés vendore dhe globale dhe ndikimin e
tyre né veprimtarité e pérgjithshme ekonomike e njerézore, etj.

Rezultatet e pritura
té nxénies:

Studentét do té pérvetésojné:

Zhvillojné njohuri dhe shkathtési pér konceptimin e proceseve dhe té parametrave
klimateriké, béjné kalkulimin, evidentimin (grumbullimin), sistemimin, pérpunimin
e té dhénave, prezantimin grafik dhe analizén e tyre, duke reflektuar né réndésiné e
projektimit dhe pasojat praktike té tyre.

Kontributi né ngarkesén e studentit

(qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)
Aktiviteti Oré Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike (numerike) 2 10 20
Ushtrime laboratorike 2 2 10
Puné praktike 2 2 4
Kontaktet me mésimdhénésin / konsultimet 0.25 12 3
Ushtrime né teren 2 2 4
Kolokiume, seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 4 8
Koha e studimit vetanak té studentit (biblioteké ose shtépi) 2 9 18
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 7 14
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 2 4
Projektet, Prezantimet, etj. 1 7 7
Totali 126
Metodologjia e Ligjérata me ané té prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime
mésimdhénies: seminarike, teste, diskutime
Raporti né mes té studimit teorik dhe praktik: Pjesa teorike Pjesa praktike
(Detyrat e shtépisé, Kolokiume, Seminare, Projekte, etj.). 60% 40%

Ményra e dhénies sé
provimit:

Testimi gjaté vitit, seminaret dhe provimi pérfundimtar.
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Cambridge

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Prezantimi i Syllabusit pér Iéndén. Hyrje né meteorologji, moti, klima, dhe
Java e paré:
atmosfera.
Rrezatimi solar dhe sezonet, Pérbérja dhe struktura e atmosferés, elementét dhe
Java e dyté:

faktorét meteorologjik (klimatik).

Java e treté:

Energjia, Proceset energjetike né atmosferé, burimet e energjisé, efektet e formés
sferike té Tokés dhe atmosferés né shpérndarjen e nxehtésisé.

Java e katért:

Temperatura e ajrit, ndryshimet horizontale dhe vertikale té temperaturés, tipet e
Iékundjeve termike dhe amplituda.

Java e pesté:

Shtypja, Iékundjet ditore dhe vjetore, shtrirja gjeografike, relievi barik-sistemet
ciklonare dhe anticiklonare.

Java e gjashté:

Era, rrymimet ajrore, shkaget, elementét e erés, erérat lokale, erérat regjionale dhe
globale, efektet klimatike.

Java e shtaté:

Lagéshtira, uji né atmosferé, lagéshtia relative, absolute, mjegullat.

Java e teté:

Vlerésimi i paré intermediar.

Java e nénté:

Reté dhe Reshjet, krijimi, klasifikimi, shpérndarja-garkullimi i atmosferés. Masat
e ajrit dhe frontet ajrore dhe ciklonet, stuhité, tornadot, uraganet.

Java e dhjeté:

Parashikimi i motit dhe Analiza.

Java e njémbédhjeté:

Hyrje né Meteorologjiné e ndotjes sé ajrit.

Java e dymbédhjeté:

Klima, kuptimi, faktorét kliméformues Kilasifikimet klimatike, indekset

klimatike, zonat klimatike,

Java e trembédhjeté:

Ndryshimet Klimatike, Ngrohja globale dhe shtresat e ozonit, shkaget dhe
pasojat. Monitorimi instrumental i parametrave meteorologjik dhe bazat e
statistikés klimatologjike.

Java e
katérmbédhjeté:

Optika Atmosferike. Vlerésimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura té
mésimit gjaté semestrit dhe pérgatitja pér provimin final.

Java e pesémbédhjeté:

Vlerésimi i dyté intermediar.

Vlerésimi pérfundimta

r i studentéve:

Ményra e dhénies sé
provimit:

Nota pérfundimtare:

Vlerésimi pérfundimtar i studentéve: ikét (%)
esimi pe rist Pikét (%): 10 (dhjets) (A)
- Pjesémarrja dhe aktiviteti 15% 90-100 9 (nénté) (B)
- Testil 25% 80-89 8 (teté) (C)
- Testill 25% 70-80 7 (shtaté) (D)
- Provimi pérfundimtar 35% 60-69 6 (gjashté) (E)
2059 5 (pese) (F)

Politikat akademike
dhe kodi i sjelljes:

Studentét duhet té jené té rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe té jeté aktiv gjaté
kursit mésimor. Nuk lejohet prishja e getésisé dhe pérdorimi i telefonit gjaté oréve té
mésimit.




